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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время актуален вопрос получения редких элементов, таких как галлий, в

связи с развитием новых технологий и увеличивающегося спроса на редкие металлы.

Галлий является ценным материалом в таких наукоемких областях как радиоэлектроника

и полупроводниковая отрасль. Редкие металлы и их соединения являются

высоковостребованными добавками для легирования различных полупроводников и

твердотельных устройств, производства транзисторов, зеркал специального назначения,

заменителя ртути в выпрямителях тока, для производства новых лазерных материалов

стратегической группы [1, 2].

Руды редких металлов обычно имеют сложный состав и часто содержат по несколько

весьма ценных для промышленности металлов. Что, в свою очередь, приводит к необходимости

их комплексной переработки. Чаще всего редкие металлы извлекаются попутно при разработке

месторождений тех металлов, которые сконцентрированы в большом количестве [3].

В основном галлий получают как субпродукт в процессе извлечения алюминия из

бокситового сырья. В процессе Байеровского производства образуются алюминатные растворы в

концентрационном соотношении галлия и алюминия от 1/300 до 1/5000, являющиеся

потенциальным источником редкого металла. Относительно высокое содержание галлия в

оборотных растворах Байеровского процесса составляет 0,2-0,3 г/л, что на порядок ниже

концентрации примесных компонентов, таких как ванадий, хром, цинк и т.д. [4].

Основными способами извлечения и отделения галлия от примесных компонентов

являются электролиз на ртутном катоде, цементация, жидкостная экстракция и сорбция [5].

Методики извлечения галлия подбираются таким образом, чтобы не нарушать технологических

линий производства глинозема.

Имеющиеся технологии получения галлия из алюминатных растворов имеют ряд

недостатков: многостадийность процесса, низкая избирательность при извлечении и попутное

выделение примесей, строгие условия проведения процесса (рН, температура), что требует

дополнительной подготовки исходного сырья. Одним из способов селективного извлечения

галлия из алюминатных технологических растворов является использование ионообменных

технологий с применением синтетических ионообменных смол.

В настоящее время на международном рынке имеется большое количество новых

селективных смол с высокими значениями емкости и избирательности по определенным

металлам. Такие задачи как первичное концентрирование галлия можно решить с

использованием синтетических сорбентов; также данная технология позволяет выделить

незначительные количества редкого металла из источников, различных по происхождению и
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химическом составу; отделение галлия от прочих элементов, сопутствующих ему в минеральном

сырье.

Анализ литературных данных показывает, что за последнее время практически

отсутствуют работы по исследованиям сорбционных характеристик галлия на новых

ионообменных смолах, которые могут эффективно использоваться в технологиях получения

редких металлов [6-8]. Большая часть исследований посвящена сорбционным процессам на

различных сорбентах не ионообменного типа, характеризующимися низкими значениями

предельной сорбции.

Цель: Повышение эффективности гидрометаллургического способа извлечения галлия из

оборотных растворов, полученных в процессе переработки бокситов по методу Байера, на основе

сорбции с использованием анионообменных смол.

Задачи:

1) Выявление селективной ионообменной смолы для сорбционного извлечения

галлат-ионов из щелочных алюминатных растворов.

2) Получение изотерм сорбции галлат-ионов на ионообменных смолах из щелочных

алюминатных растворов как в присутствии алюминат-ионов, так и без него.

3) Проведение термодинамического анализа изотерм ионного обмена галлат- и алюминат-

ионов с расчетом термодинамических констант и энергий Гиббса равновесий ионного обмена на

поверхности раздела жидкость-твердая фаза, а также определения сорбционных характеристик

анионитов.

4) Установление форм сорбируемых галлат- и алюминат-ионов из щелочных растворов в

слое Штерна-Гельмгольца в твердой фазе анионита.

5) Получение изотерм сорбции примесных компонентов (хроматов и ванадатов),

содержащихся в оборотных растворах Байеровского производства.

6) Расчет термодинамических характеристик сорбции хроматов и ванадатов из щелочных

растворов.

7) Определение кинетических особенностей ионообменного извлечения галлия из

щелочных растворов.

8) Извлечение галлия из щелочных алюминатных растворов с использованием метода

ионообменной хроматографии.

9) Расчет основных параметров ионообменных установок, предназначенных для

выделения галлия.

10) Модернизация технологии извлечения галлия из алюминатных растворов

Байеровского производства.
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Основными объектами исследования являются растворы, моделирующие состав

оборотных растворов Байеровского производства, для отработки условий выделения и

разделения металлов; процесс ионного обмена с использованием слабоосновных анионитов

АН-31 и D-403.

Новизна исследований: Получены термодинамические данные по сорбции

гидроксокомплексов галлия и алюминия на слабо- и сильноосновных анионитах из

сильнощелочных растворов. Определены величины предельной сорбции, полной емкости

анионитов, кажущихся констант, энергия активации ионообменного процесса и

дифференциальных энергий Гиббса сорбции галлат-, алюминат-, хромат- и ванадат-ионов с

использованием закона действующих масс на слабоосновном анионите D 403. Установлены

формы сорбированных ионов галлия и алюминия синтетических ионообменных смолах АН-31 и

D-403. Определен ряд сорбционной способности анионных комплексов металлов (галлий,

алюминий, хром, ванадий) на слабоосновном ионите D-403. Разработана принципиальная

аппаратурно-технологическая схема, позволяющая адаптировать предложенные технические

решения применительно к существующему производственному комплексу получения глинозема.

Практическая значимость: Методические разработки представляют интерес для их

использования при выполнении исследований применительно к аналогичным процессам и

системам, в том числе при выполнении экспериментальных исследований в рамках подготовки

квалификационных работ разных уровней.

Научные и практические результаты рекомендуется использовать в учебном процессе с их

включением в лекционные курсы и лабораторные практикумы при подготовке специалистов

металлургического профиля в Санкт-Петербургском горном университете.

Методы исследований: В работе использованы современные методы химического и

физико-химического анализа: рентгенофлуоресцентный, спектрофотометрический, а также

кислотно-основное титрование для определения исходных и равновесных концентраций анионов

в щелочных растворах.

Идея: Термодинамические характеристики ионообменного равновесия как теоретическая

и практическая основы эффективных методов извлечения редких и рассеянных металлов из

щелочных алюминатных растворов.

Предполагаемые объекты внедрения результатов исследований: результаты

диссертационной работы могут быть рекомендованы для применения на отечественных

предприятиях ОК «РУСАЛ», перерабатывающих бокситы по способу Байера.

Первое защищаемое положение

Концентрирование галлия на анионите и его отделение от основного макрокомпонента –

алюминия и сопутствующих примесей хрома и ванадия обусловлено возрастанием числа
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гидроксо-групп комплексного галлат-иона и значением энергии Гиббса ионного обмена,

определяющей ряд сорбируемости ионов в слое Штерна-Гельмгольца:

Анион
3-

6[ ( ) ]Ga OH 2-

3CrO 3

4VO 
[Al(OH)4]

-

- 0

298rG , кДж/моль 15,2±0,3 9,4±0,5 5,8±0,2 2,91±0,15

Второе защищаемое положение

Способ извлечения галлия из алюминатных растворов включает использование

слабоосновного анионита D-403 с последующей его регенерацией раствором щелочи

концентрацией 2 н. и использованием трехсекционной ионообменной установки с

псевдоожиженным слоем ионита.

Степень обоснованности и достоверность научных положений и выводов,

содержащихся в диссертации, обеспечена необходимым объемом экспериментальных

исследований и полученных результатов, подтверждается их соответствием современным

положениям теории и практики гидрометаллургического производства, а также результатами

применения современных методов химического и физико химического анализа:

рентгенофлуоресцентный, спектрофотометрический, рН-метрический, а также кислотно-

основное титрование для определения концентраций анионов в исходных и равновесных

модельных растворах.

Личный вклад автора заключается в постановке цели, формулировке задач и разработке

методики исследований; в проведении анализа научно-технической литературы и патентного

поиска; в выполнении лабораторных исследований и разработке технических решений,

адаптированных к условиям действующего процесса переработки бокситов по способу Байера; в

создании экспериментальной установки; в проведении экспериментов и обработке результатов

лабораторных исследований; в научном обобщении результатов, их публикации и апробации.

Публикации: По материалам диссертации опубликованы 10 работ, в том числе: 5 статей,

из них 2 в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России; 1 статья в журнале, входящем

в международную базу цитирования Scopus; тезисы 4 докладов и получен 1 патент.

Апробация работы. Основные результаты работы представлялись на конференциях: VI

научно-техническая конференция молодых ученых, приуроченная к 100-летию проф. кафедры

органической химии СПбГТИ (ТУ) О.Ф. Гинзбурга, "Неделя науки-2016. Технологии и


[…]


Значение предельной сорбции галлия в форме трехзарядного иона

(гексагидроксогалллат-иона) хорошо согласуется с определенным в работе значением ПДОЕ

анионита D-403 по ионам галлия, значением емкости анионита по сертификату и значением

емкости по гидроксильным ионам, что подтверждает преобладание в поверхностном слое

ионной формы [Ga(OH)6]
3-

и не противоречит литературным данным о форме присутствия

галлия в щелочных растворах в виде [Ga(OH)4]
-
.

На анионите АН-31 в твердой фазе ионообменной смолы галлий сорбируется в виде

пентагидроксогаллат-ионов: полученные значения предельной сорбции [Ga(OH)5]
2-

8,26±0,42 экв/кг удовлетворительно согласуются со значением полной статической обменной

емкости анионита АН-31 по гидроксо-ионам 8,60±0,59 экв/кг и данным сертификата (более

6,19 экв/кг).

Рассчитанные константы и значения энергии Гиббса ионного обмена на слабоосновных

анионитах, характеризующих характер связи сорбированных ионов галлия с твердой фазой

ионообменных смол, коррелируют со значениями координационного числа

гидроксокомплексов галлия.

Значения констант ионного обмена и энергий Гиббса на анионите D-403 для аниона

[Ga(OH)6]
3-

(s) составляют К=451±17 и rG
0

298=-15,15±0,3 кДж/моль, в то время как, для

[Ga(OH)5]
2-

(s), сорбирующегося на АН-31, лишь К=0,18±0,02 и rG
0
298=4,29±0,05 кДж/моль, что

указывает на более низкое химическое сродство комплексных ионов галлия к данной

ионообменной смоле.

С помощью термодинамических расчетов установлено, что сорбируемый ион алюминия

в слое Штерна-Гельмгольца ионита D-403 не изменяет своего координационного числа и

заряда, тогда как во внутреннем электролите анионообменной смолы АН-31 претерпевает
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изменения и соответствует форме пентагидроксоалюминат-ионов. Значения констант и энергий

Гиббса ионного обмена составляют: 2,91±0,15 кДж/моль для [Al(OH)4]
-
и 3,17±0,05 кДж/моль

для [Al(OH)5]
2-

.

Отличие химических свойств алюминия и галлия, как и для большинства аналогичных

закономерностей в группах, связаны с различием их электронного строения и ионных радиусов.

С увеличением порядкового номера элементов в группе все больше проявляется как эффект

экранирования наружных электронов уже заполненными электронными оболочками, так и

эффект сжатия. Поэтому у галлия атомный (ионный) радиус оказывается несколько меньше

атомного радиуса алюминия, что приводит к более высокой поляризующей способности, и как

следствие, к увеличению заряда и координационного числа комплексного иона во внутреннем

растворе электролита, по сравнению с ионами алюминия.

В силу более высокого химического сродства тетрагидроксогаллат ионов к твердой фазе

смолы D-403 по сравнению с анионитом АН-31 обусловливает преимущества использование

ионита D-403 в процессе сорбционного извлечения галлия и отделения его от сопутствующих

компонентов.

В ходе эксперимента по сорбции галлия на ионообменной смоле D-403 при увеличении

содержания алюминия в растворе вплоть до соотношения к галлию 120:1, характерное для

технологических алюминатных щелочных растворов, не наблюдается извлечение

тетрагидроксоалюминат-ионов в твердую фазу анионита. Химическое сродство комплексных

ионов галлия к твердой фазе смолы D-403 выше сродства хромат- и ванадат-ионов, являющихся

характерными примесными компонентами оборотных щелочных технологических растворов.

На основании термодинамических величин ионного обмена определен ряд сорбционной

способности анионов металлов из щелочных растворов:

Анион GeO3
2-

3

)(6 ])([ sOHGa

2

3CrO

3

4VO 

[Zn(OH)4]

2-
[Al(OH)4]

-

-
0

298Gr ,

кДж/моль
19,0±0,5

15,2±0,3

15,0±0,4*
9,4±0,5 5,8±0,2 3,78±0,2 2,91±0,15

*в присутствии 0,12 моль/л алюминат-ионов

Определена лимитирующая стадия ионообменного процесса, являющаяся внешней

диффузией через пленку раствора, прилегающей к твердой фазе ионообменной смолы.

Вычисленное значение энергии активации процесса 19,00±0,95 кДж/моль характеризует

диффузионное сопротивление неорганических ионов больших геометрических размеров, к

которым относится тетрагидроксогаллат-ион.
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В качестве десорбирующих агентов апробированы растворы NaOH, 0,5 и 2 моль/л; NaCl

5 % и 25 %; HCl 2 н.; HNO3 2 н.; H2SO4 2 н. в динамических условиях. Согласно результатам

эксперимента, десорбция серной кислотой проходит лучше, чем соляной и азотной. Степень

извлечения галлия из анионита D-403 составляет более 95 %. Десорбция хлоридом натрия

протекает не эффективно: значительное повышение концентрации соли приводит к увеличению

степени извлечения с 78 до 85 %. Наиболее эффективным элюентов является раствор

гидроксида натрия концентрацией 2 моль/л, обеспечивающий степень извлечения галлия 98 %.

Сорбционное отделение галлия от алюминия проведено методом ионообменной

хроматографии, позволяющей за 4 цикла сорбция-десорбция провести полное разделение

галлия и алюминия на анионите D-403 и за 9 циклов – на АН-31.

На основании полученных экспериментальных данных и заданных технологических

характеристик рассчитаны параметры односекционной и многосекционной ионообменных

установок непрерывного действия с псевдоожиженным слоем: с учетом высоты

псевдоожиженного слоя каждой секции 0,1 м анионита рассчитанное количество секций

составило 3 шт. для выделения галлия из алюминатного раствора на анионите D-403.

Представлена принципиальная технологическая схема сорбционного извлечения галлия

из оборотных растворов производства глинозема из бокситов по методу Байера.
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