## ОТЗЫВ

на диссертацию Сагдиева Вадима Насыровича «Сорбционное извлечение галлия из щелочных алюминатных растворов», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 – «Металлургия черных, цветных и редких металлов»

Диссертационная работа Сагдиева В.Н. посвящена повышению эффективности гидрометаллургического способа извлечения галлия из оборотных растворов, полученных в процессе переработки бокситов по способу Байера, на основе сорбции с использованием анионообменных смол. Получены термодинамические данные по сорбции гидроксокомплексов галлия и алюминия на слабоосновных анионитах из сильнощелочных сред. Проведены термодинамические анализы изотерм ионного обмена галлат – и алюминат ионов с расчетом термодинамических констант и энергий Гиббса равновесий ионного обмена на поверхности раздела жидкость-твердая фаза, определены сорбционные характеристики анионитов, выбраны и приведены характеристики анионитов АН-31 и D-403. На основании термодинамических величин ионного обмена определен ряд сорбционной способности анионов металлов на анионите китайского производства D-403 из щелочных растворов. Определена лимитирующая стадия ионообменного процесса, являющаяся внешней диффузией через пленку раствора, прилегающей к твердой фазе ионообменной смолы. Данное предположение подтверждено расчетом энергии активации процесса, характеризующее диффузионное сопротивление неорганических ионов больших геометрических размеров, к которым и относится тетрагидроксогаллат-ион. В качестве десорбирующих агентов апробированы различные щелочные и кислотные растворы. Наиболее эффективным элюантом выбран раствор гидроксида натрия концентрацией 2 моль/л. На основании полученных экспериментальных данных и заданных технологических характеристик рассчитаны параметры односекционной и многосекционной ионообменных установок непрерывного действия с псевдожизненным слоем. Представлена принципиальная технологическая схема сорбционного извлечения галлия из оборотных растворов производства глинозема из бокситов по способу Байера.

Данные предложения прошли серьезную экспериментальную проработку в лаборатории с апробацией их в укрупнено-лабораторных исследованиях. Научная и практическая ценность работы заключается в разработке принципиальной аппаратурно-технологической схемы сорбционного извлечения галлия из оборотных растворов производства глинозема. Научная и практическая достоверность проведенных экспериментальных исследований подтверждена 5 публикациями, в том числе: 2 статьи в рецензируемых журналах согласно перечню ВАК РФ, 1 статья в международной базе цитирования Scopus, 1 патента РФ, 4 статьи в сборниках докладов на научно-технических семинарах и конференциях.

По работе имеются вопросы:

1. К сожалению, в представленной диссертационной работе все исследования проводились на синтетических растворах, которые не соответствуют по своим параметрам производственным. Не понятно поведение смолы в концентрированных производственных растворах технологической схемы способа Байера. Кроме того, хорошо было бы провести ионный обмен также в синтетическом растворе, но совместно с примесями ванадия и хрома. Это дало бы более интересную информацию по кинетике сорбции.
2. При предложении новой технологии ионного обмена, которую диссертант предлагает для внедрения на глиноземных заводах, не было проведено ни одного опыта на промышленных растворах, которые загрязнены примесями органики, железа, кремния. Нахождение данных примесей в промышленных растворах может отрицательно повлиять на сорбцию извлечения галлат-иона.

№ 368-10
от 30.10.2019

3. Хотелось бы уточнить предлагаемые температурные режимы данной технологии сорбции для внедрения ее на глиноземных заводах.

Высказанные замечания не влияют на общую положительную оценку диссертационной работы. Диссертационная работа В.Н. Сагдиева соответствует паспорту специальности 05.16.02 – Metallургия чёрных, цветных и редких металлов и в полной мере соответствует критериям, установленным разделом 2 «Положения о присуждении ученых степеней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм, а ее автор – **Сагдиев Вадим Насырович** заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 – Metallургия чёрных, цветных и редких металлов.

ФГАОУ ВО «Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б.Н.Ельцина»,
кафедра «Metallургия цветных металлов»,
профессор, доктор технических наук

Логинова Ирина Викторовна
21.10.2019

Доцент, к.т.н. той же кафедры

Шопперт Андрей Андреевич
21.10.2019

Подпись И.В. Логиновой и Шопперта А.А.
заверяю:

Начальник
Общего отдела УДНОВ
А. М. КОСАЧЕВА

620002,
г. Екатеринбург, ул. Мира, 19.
тел. 8(343)375-60-11,
E-mail: [loginova\\_irina@mail.ru](mailto:loginova_irina@mail.ru),
8 912 28 999 02 сотовый телефон
Профессор кафедры «Metallургия цветных металлов»